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C I N E M A

سینما 10

 بازیگری که نیست 
در فیلم جدید

اثر  نخستین  حلزون«  »شکار  سینمایی  فیلم 
کــارگــردان و  سینمایی محسن جسور در مقام 
به تهیه کنندگی مصطفی سلطانی است که این 
گذاری و اصلاح رنگ را  روزها آخرین مراحل صدا
طی می کند تا در بخش نگاه نوی چهل و دومین 
اولین  بــپــردازد.  رقابت  به  جشنواره فیلم فجر 
عکس از این فیلم سینمایی با نقش آفرینی زنده یاد حسام محمودی رونمایی شد.  
محسن جسور دارای مدرک کارشناسی ارتباط تصویری از دانشگاه هنر سوره است و 
از فعالیت های او می توان به نویسندگی چندین فیلمنامه فیلم های کوتاه و کارگردانی 
کنار پروانه ها«، مسابقه تلویزیونی  کوتاه، دو فیلم مستند، سریال »در  چهار فیلم  
»فامیل بازی« و نماآهنگ »روحان« اشاره کرد. شکار حلزون روایتگر قصه مینو، زن 
که برای تامین معاش در یک شرکت خدماتی و  جوان سرپرست خانواده ای  است 
نظافتی مشغول به کار است . او با پیشنهاد شغل پرستاری از پدر یک جوان مواجه 
می شود که شرط پذیرفتن این شغل با حقوق مناسب، جاری شدن صیغه محرمیت 
کدل، فرناز زوفا، محمد رسول صفری، مسعودرضا عجمی،  میان آنهاست. حسین پا

رابعه مدنی، یاسمن ترابی و ... از  بازیگران  شکار حلزون  هستند./ جامجم

 یک سقوط متفاوت
ج آزادی  از بر

فــردا  آزادی  بــرج  سینماتک  بــرنــامــه  چهارمین 
»آناتومی  فرانسوی  فیلم  نمایش  به   1۷ ساعت 
کــارگــردانــی ژوستین تــریــه محصول  ســقــوط« بــه 
که با نشست نقد و بررسی  202۳ اختصاص دارد 
( و  با حضور پریسا ساسانی ) مجری و روزنامه نگار

شاهپورعظیمی )منتقد و مترجم سینما( همراه خواهد بود.
 آناتومی یک سقوط که نخستین نمایش جهانی خود را در جشنواره کن سال گذشته 
میلادی تجربه کرد و جایزه نخل طلای بهترین فیلم را به خود اختصاص داد، یکی از 
فیلم های موفق فصل جوایز سینمایی بوده و جایزه بهترین فیلم غیرانگلیسی زبان 
گلدن گلوب را از آن خود کرده و به جمع نامزدهای نهایی جوایز بفتا در این شاخه نیز 
راه پیدا کرده است. این فیلم در نظرسنجی نشریه ایندی وایر بر اساس نظرسنجی از 
1۵8 منتقد و روزنامه نگار از سراسر جهان در رتبه هفتم برترین فیلم های سال 202۳ 

قرار گرفت و جایزه بهترین فیلم و کارگردانی جوایز فیلم اروپا را نیز دریافت کرده است.
، سوان آرلو، میلو ماچادو و ... درباره یک نویسنده  داستان این فیلم با بازی ساندرا هولر
آلمانی است که پس از مرگ شوهرش دستگیر می شود و سعی می کند در طول دادگاه، 

بی گناهی خود را ثابت کند./ جامجم

 »شور عاشقی« 
در جشنواره فجر

فــیــلــم ســیــنــمــایــی »شـــــور عـــاشـــقـــی« به 
یاری  داریــوش  کارگردانی  و  تهیه کنندگی 

آخرین مراحل فنی را پشت سر می گذارد.
که در آن بازیگرانی چون شهره  این فیلم 
مــــوســــوی، پـــیـــام احـــمـــدی نـــیـــا، مــهــدی 
فلاح،  نــادر  صفری،  سیامک   ، زمین پرداز
ــادی، بـــهـــزاد دورانـــــی و بــهــرام  ــتـ عــلــی اسـ
ابراهیمی بازی می کنند، محصول مشترک 
ــور ایـــثـــارگـــران و بنیاد  بــنــیــاد شــهــیــد و امــ
سینمایی فارابی است، در آخرین مراحل 
فنی قرار دارد و پوستر و لوگوی آن را محمد 
ــرده اســـت. اولین  روح الامـــیـــن طــراحــی کـ
نمایش این فیلم در چهل و دومین دوره 

جشنواره فیلم فجر خواهد بود. 

یاد نشست قاب

خبر 

روایت جذاب 
 تاریخ معاصر

»  در » فرار از قصر
»فــرار از قصر« در مقایسه با دیگر 
که با موضوع تاریخ  مستندهایی 
معاصر در سال های اخیر ساخته شــده  اســت، ضمن این که 
دقیق  پژوهشی  بــر  متکی  عــمــادی،  قبلی  مستند  دو  مانند 
گی مهم دیگر هم دارد و  مبتنی بر منابع معتبر است، یک ویژ
آن، استفاده صحیح و به انــدازه از تکنیک های روز، پرداخت 
کنار  کــه در  ــوار صوتی اســت  تصویری بــر پایه فیلم، عکس و ن
تصاویر بازسازی شده و موشن گرافی های فکر شده، ساختار 
گی  بصری چشمگیری را در کلیت اثر ایجاد کرده است . این ویژ
که رفته رفته در مستندهای تاریخی و پرتره بیشتری هم دیده 
کران و ارتباط  می شود، برای آثاری که دغدغه نمایش عمومی و ا
با مخاطب عام هم دارند، می تواند خصیصه ای درخور تامل و 

کاربردی باشد. 
بــا نگاهی ساختارمند و  کـــارگـــردان فـــرار از قصر بــه درســتــی و 
کامیونی برای فراری دادن  که  سینمایی، از شبی آغاز می کند 
ســران حزب تــوده راه خود را به درون محوطه زنــدان قصر باز 
گونه و جذاب  می کند و در شبی سرد و برفی،  تصاویری معما
در برابر چشمان مخاطبان قرار می گیرد.  فضا سازی سینمایی 
مستندساز بــا هــدف ایــجــاد موقعیت جــذاب داستانی بــرای 
روایت پرکشش یک واقعه مهم تاریخی که تعلیق را در ذات خود 
دارد، همچنان تداوم می یابد و تصاویر بازسازی شده از درون 
زنــدان قصر و مراحل فــراری دادن ســران حزب تــوده به عنوان 
بزرگ ترین فرار زندانیان سیاسی در تاریخ معاصر ایران در چند 
نوبت با بازگشت به گذشته هایی شبیه فرم روایت در سینمای 
داستانی همراه می شود و به همین بهانه چند چهره مهم از بین 
سران حزب توده به همراه کسانی که در شب موعود از زندان 
قصر می گریزند معرفی می شوند.  از خسرو روزبه و عبدالحسین 
کــیــانــوری و چند نفر دیــگــر . بــه هــر یــک از  نوشین تــا جـــودت و 
از  که  ایــن شخصیت ها بسته به میزان مــدارک و مستنداتی 
سرگذشت آنان موجود بوده، پرداخته می شود و برخی از ایشان 
از جمله عبدالحسین نوشین به عنوان یک هنرمند سرشناس 

تئاتر پرداخت مفصل تر و جذاب تری دارند .  

کــه بــه واســطــه حــرفــه اصــلــی شخصیتی  مستندساز مــی دانــد 
همچون عبدالحسین نوشین می تواند با تکیه بر مصاحبه ها، 
نوشته ها و همچنین تصاویر بر جای مانده از دوران فعالیت 
تئاتری او،  به همین نسبت نگاه هنری  تر و جذاب  تری به زندگی 
او داشته باشد .  نگاهی که توانسته مضمون سیاسی و جدی اثر 
کند و فــرار از قصر را از اثــری که صرفا به  را تا حــدودی تلطیف 
رویدادی سیاسی و ایدئولوژیک با نگاهی یک سویه می پردازد، 
کــه سعی می کند ضمن ارائـــه اطــلاعــات دربــاره  بــه مستندی 
مضمون سیاسی اش،  ساختار زیباشناختی خود را هم حفظ و 
تقویت کند، ارتقا بخشد . استفاده از فیلم های خبری کمیاب 
مجموعه گزارش های »اخبار ایران« که به ماجرای تصفیه های 
ــه  ــوده و بـــه ویـــژه شخصیت خــســرو روزبـ ــ ــزب ت خــونــیــن در حـ
گی مهم بصری و استنادی برای فرار از قصر  می پردازد، یک ویژ
گزارشی رژیم  کردن نوع نگاه خبری -  که ضمن مستند  است 
پهلوی به مسأله حــزب تــوده، ساختار روایــی اثــر را در مسیر 
درست خود که بهره گیری هر چه بیشتر از مستندات تصویری 
موجود به منظور ارتقای کیفیت استنادی پژوهش های صورت 
گرفته در باره مضمون اصلی اثر است قرار می دهد.  ساختاری که 
این امکان را هم به مستند ساز می دهد که در زمان شرح زندگی 
ــاور از چگونگی  ــل ب ــاب شــخــصــیــت هــا، تــصــویــری مــلــمــوس و ق

شکل گیری حزب توده در ایران و فرجام آن  ارائه کند.

سیدمحمدسلیمانی|منتقد

نقد فیلم

، بازیگر سریال »و درست  که سارا رامیرز کس نیوز خبر داد  فا
گشت. فصل  مثل آن« به فصل سوم این سریال باز نخواهد 
سوم سریال و درســت مثل آن بــدون حضور این بازیگر روی 
آنتن می رود و او که در نقش چه دیاز در دو فصل گذشته بازی 

کرده بود از سریال اچ بی او مکس اخراج شد.
شایعات درباره اخراج رامیرز از روز سه شنبه با انتشار یک سری 
گرامی آغاز شد. رامیرز پیش از آن در یک پست از  پست اینستا

فلسطین حمایت کرد و حملات اسرائیل را نسل کشی خواند 
که بازیگران را به دلیل  کرد  و در پستی دیگر هالیوود را متهم 
سیاه  لیست  در  اسرائیل،  با  جنگ  در  فلسطین  از  حمایت 
کتبر 202۳ و در  قــرار داده اســت. حمایت وی از فلسطین از ا
بحبوحه درگیری غزه شروع شده بود. این بازیگر برنده جایزه 
گرام نوشته بود: صنعت ما به  تونی سه شنبه پیش در اینستا
کار اســت؛ از یک طــرف جایزه می دهند و از طرف  شــدت ریا

از مــردم غــزه حمایت  که  دیگر بازیگران طرفدار فلسطین را 
می کنند، در لیست سیاه قــرار می دهند تا اطمینان حاصل 
که آنها همیشه بیکار می مانند. این بازیگر در نهایت از  کنند 
همه طرفدارانش برای حمایت از او در مواقع سخت تشکرکرد. 
این بازیگر که متولد مکزیک است در تظاهراتی که 1۳ ژانویه 
در حمایت از مـــردم غــزه در واشنگتن بــرگــزار شــده بــود هم 

حضور داشت.

اخراج یک بازیگر دیگر 
به دلیل حمایت از 
مردم فلسطین 

شایدمهمترینپیوستونقطهاتصالشماباسوژهوموضوع
فیلم،ایناستکهخودتانهمقشقاییهستید.

بله، خودم قشقایی هستم و قبل از فیلم هم از شخصیت هایی چون 
صولت الدوله قشقایی و ایاز شناخت داشتم. غیر از این هم نمی تواند 
باشد. به نظرم حتی با این شناختی که داشتم هم حق مطلب درباره 
که  موضوع و ایــن دو شخصیت ادا نشده اســت. واقعا سخت اســت 
کارگردانی اهل ایل قشقایی نباشد و برای پرداخت چنین موضوعی 
اقــدام کند. نه این که شدنی نباشد اما این کار به زمــان زیــادی برای 
پژوهش و شناخت محیط و شخصیت ها برای روایت درست نیاز دارد. 

البته من نسبت به چنین کارگردانی چند قدم جلوتر بودم.
اولیه،ازچهزمانی اینپیشنیاز برخورداریاز امتیاز بهجز
ــارهاینموضوعواینشخصیتها دغدغهساختمستنددرب

ایجادشد؟
که بــرای ساخت مستند انتخاب می کنم، در  کارهایی  سعی می کنم 
محدوده هایی چون شیراز و ایل قشقایی باشد که از آن شناخت دارم. 
صولت الدوله قشقایی هم شخصیت بسیار بزرگی بود که تاثیر زیادی در 
تاریخ معاصر داشت اما متاسفانه به او پرداخته نشده است. از زمانی 
که من وارد حرفه فیلمسازی شدم، در پس زمینه ذهنم ساخت فیلمی 
درباره این شخصیت وجود داشت اما این دغدغه در دی ماه سال 99 
جدی شد و من در گفت و گو با زنده یاد شهریار باقری نژاد، سرپرست 
وقت تولید سیمای مرکز فــارس، به جمع بندی بــرای کلید زدن این 
پــروژه رسیدم. ابتدا یک پیش تحقیق انجام دادم و بعد به مراحل 
طرح، پژوهش و فیلمبرداری رسیدیم. درمجموع به سرانجام رسیدن 

این فیلم سه سال زمان برد. 
نقاطقوتآناستوشماقصهدوقهرمان شیوهروایتفیلماز
فیلمیعنیایازشیبانیوصولتالدولهقشقاییرابهصورتموازیو
نقطهدرستی کترهمدر کارا همزمانپیشمیبرید.تلاقیایندو
ایندووهدیهایکهصولتالدولهبه اتفاقمیافتدوآنبحثدیدار

کشتنیکفرماندهانگلیسی،اورابالقب ایــازمیدهدوبهدلیل
دو ایــن ضدانگلیسی مشترک سرفصل به مینامد کاپیتانکُش
روایتایندوشخصیتتفاوت قهرمانتبدیلمیشود.البتهمسیر
بهصــورتبــازســازیوصحبتبا دارد،صحنههایمربوطبهایــاز
تعدادیمصاحبهشوندهاستوبخشهایمربوطبهصولتالدوله

نریشنوبانمایشاسنادتاریخیمرتبطروایتمیشود. در
در مستند تفنگداران جنوب هم همان ساختار ساخته های قبلی ام؛ 
مستندهای اجاق و طاووس ها پرواز را نمی فهمند را دارد و از ترکیب 
مصاحبه، روایت و بازسازی برخی ماجراهای تاریخی مرتبط استفاده 
کردم. البته چینش و همسانی روایت بخش های مختلف تفنگداران 
ــادی از دشــواری هم  کــار سختی بــود، ضمن این که بخش زی جنوب 

، انبوه روایت هایی بود  مربوط به روایت تاریخ معاصر بود. چالش دیگر
که باید به دلیل زمان فیلم از آنها صرف نظر می کردیم و فقط بخش هایی 
از آن را در مستند می گنجاندیم. درحالی که ماجراهای شخصیت های 
صولت الدوله و ایاز و افراد دیگر، مستند روایتی سریالی و چند قسمتی 
است. در همین زمان ارائه شده هم سعی کردیم تنوعی در شیوه روایت 
وجــود داشته باشد و به جز آرشیو هم راهــی بــرای طرح موضوعات و 
ماجراها و جذب مخاطب داشته باشیم. این کار هم باعث تنوع بصری 

و هم تقویت روایت دراماتیک مستند شده است.
ازدلایلاهمیتفیلمهماننگاهضداستعماریآناستودو
ودیدگاهیهستند.با قهرمانفیلمبهنوعینمایندهچنینتفکر
واقعیاتتاریخی،انگلیسیهاایرانرابه فیلمومنطبقبر اینکهدر

چشمسپردفاعیهندمیبینندوانگیزههایاستعماریشاناز
اینجنبهتقویتمیشوداماتفنگدارانجنوب،درعینحالقابل
و کلیتاستعمار  بــرابــر  بــههــرگــونــهتقابلومــقــاومــتدر تعمیم
قدرتهایزیادهخواهجهاناست.ضمناینکهمسیریکهاین
دوقهرمانبرایتقابلبااستعمارگرانانگلیسیطیمیکنندهم
راه متفاوتاست،صولتالدولهباتوجهبهجایگاهرسمیاش،از
ازطریق دیپلماتیکاینمقاومتومبارزهراانجاممیدهدوایاز

قیامعلیهانگلیسیهاونبردمسلحانه.
طبیعتا وقتی یک اثر هنری خلق می شود، مخاطب ضمن مواجهه با 
روایت، تاویل و تفسیر و برداشت های خودش را دارد. مخاطب برای 
ما درجه اهمیت بالایی دارد و از آنجا که این فیلم برای مخاطب امروز 
است، طبیعتا باوجود روایتی از گذشته، نگاهی هم به امروز داشتیم، 
می خواستیم ارجاع و اشاره ای هم به شیطنت های همیشگی غرب و 
به ویژه انگلیس نسبت به ایران داشته باشیم. متاسفانه قشر زیادی 
از جامعه و نسل جــوان، اطلاع ندارند که در تاریخ معاصر این کشور 
چه اتفاقاتی افتاده اســت و انگلیسی ها چه تاثیر مخربی در تاریخ 
این سرزمین داشته اند اما وقتی مطالعه می کنیم و فیلم می بینیم، 
متوجه می شویم که انگلیس چه ظلمی به ملت ایران کرده است. در 
همین مستند نشان می دهیم که چرا در یک سری سال ها نتوانستیم 
تاریخ درخشان گذشته ایران را تکرار کنیم، یکی از مهم ترین دلایل 
اســت.  انگلیس  استعماری  سیاست های  و  توطئه ها  همین  آن، 
راه اندازی شبکه های ماهواره ای و فارسی زبان همچون اینترنشنال و 
گاندای ضدایرانی و علیه تمامیت ارضی کشور ما هم از تحرکات  پروپا
کارگردان  متاخر و این چند سال اخیر انگلیسی ها ست. به عنوان 
تفنگداران جنوب، دلم می خواهد که جوان ترها این روایت را ببینند 
و درباره رفتار متظاهرانه، پرزرق و برق و مدعی آزادی غرب و انگیس 
بدانند و دریابند که آنها دوست مردم ایران نیستند. ضرباتی که انگلیس 
در طــول تاریخ به ایــران زده اســت، هنوز ادامــه دارد و ماهیت شان 
تغییر نکرده است. در همین مستند می بینیم که انگلیس به ایران 
ضربه می زند اما این اقــدام باعث اتحاد ایرانی ها می شود و حتی تا 
مرز شکست انگلیس به عنوان قدرت اول نظامی آن زمان دنیا پیش 
می رویم اما متاسفانه باز با توطئه و سیاست انگلیسی هاست که در آن 
اتحاد و وحدت ضدانگلیسی رخنه وارد می شود. ما این تاریخ را روایت 
کردیم تا دوباره تکرار نشود و حواس مان باشد که دشمن همچنان در 

کمین نشسته است.
کاپیتانکُش«نوشتهامرا...یوسفیهمجزومنابع کتاب»ایاز

تحقیقیشمابود؟
کتاب یکی از منابع اصلی ما بــرای روایــت بــود. متاسفانه  بله، ایــن 
کمی داشتیم و تنها  کتابخانه ای خیلی  دربــاره ایــن موضوع منابع 
منبعی که مستقیم به این سوژه و شخصیت ایاز پرداخته بود، همین 
کتاب »فــارس و جنگ بین الملل«  کاپیتان کُش است. در  کتاب ایاز 
)محمدحسین رکن زاده( هم دو صفحه درباره ایاز کاپیتان کُش توضیح 

داده می شود. 
اینمستنددربخشحافظهملیجشنوارهعمارهم حضور

سنخیتکاملیباموضوعومحتوایفیلمداشت.
بله، اساسا نــام گــذاری ایــن بخش بامسما اســت و آثــار شرکت کننده در 
این بخش، ضمن روایت هایی از تاریخ معاصر، دست روی حافظه ملی 
مخاطبان می گذارد و دربــاره مسائل  مختلف به آنها هشدار می دهد و 

گاه تر می سازد.  مردم را آ

،کارگردانمستند»تفنگدارانجنوب« گفتوگوباعلیبلندنظر

داستان دلیرمردان استعمارستیز 

در مسیر تندباد 
بهجزکتابهاومنابعیکهبرایپژوهشسراغآنرفتید،بهفیلمهاییچون»در
مسیرتندباد«ساختهمسعودجعفریجــوزانــی،»ستارخان«اثــرعلیحاتمیو

مستند»قیامجنوب«بهکارگردانیجلیلسامانهمدرتیتراژپایانیاشارهشدهاست.
کهداستانمستندمربوطبهصدواندی یکیازمشکلاتساختفیلماینبود
آرشیویآنزمــانیاموجودنیستیاخیلی سالپیشمیشود.بنابراینتصویر
گرمیخواستیم گرهمموجودباشد،بارهادیــدهشدهاســت.ا کمپیدامیشود.ا
کنیم،مخاطببهدلیلتکراریبودنچندانمایلبهتماشایآن آنهااستفاده از
نبود.همینهاباعثشدمادرمرحلهپژوهشبصریسراغبرخیفیلمهاییبرویم
نظرحقوق کههماز آنبرههتاریخیروایتمیشد.آثاری کهماجراهایشاندر
مالکیتبهمشکلنخوریموهمجذابیتیبــرایمخاطبآشناباسینماداشته
اینمیانمستندقیامجنوبخیلیبهکارمانآمدوصحنههایمربوط باشد.در

اینفیلمانتخابکردیم. رااز بهدرگیریهایشهرشیراز

 مستند »تــفــنــگــداران جــنــوب« بــه کــارگــردانــی و تهیه کنندگی علی 
گروه فرهنگ و هنر

علی رستگار
صداوسیما،  ســازمــان  استان های  امــور  معاونت  محصول  بلندنظر، 
به تازگی حضور در دو رویداد مهم سینمایی را تجربه کرد؛ هفدهمین دوره جشنواره بین المللی 
سینما حقیقت و چهاردهمین جشنواره مردمی فیلم عمار. نمایش این فیلم در هر دو جشنواره 
با نظر مثبت مخاطبان همراه شد و در این رویــداد اخیر و دوم جزو نامزدهای کسب عنوان 

برگزیده در بخش »حافظه ملی« بود. تفنگداران جنوب در روندی دلپذیر و به شکل موازی، 
زندگی و فعالیت های صولت الدوله قشقایی و ایاز شیبانی را در تقابل با استعمار انگلیس 
روایت می کند. تقابلی تاریخی و ریشه دار که در ادوار مختلف عینیت یافته و تولید هر اثری 
چـــون تــفــنــگــداران جــنــوب دربــــاره ایـــن مــوضــوع، نــمــاد و نــشــانــه ای از اســتــمــرار مــقــاومــت و 

استکبارستیزی همیشگی ایران است.

برش


